equitum Ordini cum adscripsit; Gamma vero, porrecta religiose ad crucem manum, solemniter sacramento professus est pro divina et Lusitana gloria crucem ante Maurorum, gentilium, omniumque Barbarorum ora circumdaturum, eamque, spreto omnibus periculis, ad extrema vitae suspiria detensurum, omnique fide ac diligentia ad patefaciendas Indias incubiturum. Accepto autem sacro vexillo, divinam opem imploraturus ad templum, in quo Ecclesiastica sacramenta conferri mare consensuris suaverant, pernoctaturus se contulit, instructoque agmine religioso a sacerdotibus in naves deductus una cum sociis indulgentiarum pramio a summis Pontificibus jam ante Henrici principis rogatu iis, qui ad Barbaras aperiendas oras contendunt proposito, donatus est, quem non ad praecelarios felicesque agendos triumphos, sed ad funus pergere plerosque existimasse, narrat hisce verbis Osorius ² :

37. «Aberat Olyssipone prope litus quatuor passuum millia templum sane religiosum et sanctum ab Henrico in honorem sanctissimae Virginis aedificatum, quod postea alterius amplitudine et magnificentia, quod Emmanuel illi conjunctum in honorem ejusdem Virginis a fundamentis extruxit, nomen amisit. In id Gamma pridie illius diei, quo erat navem conscensurus, se recepit, ut noctem cum religiosis hominibus, qui in aedibus templo conjunctis habitabant, in precibus et votis consumeret. Sequenti die, cum multi non illius tantum gratia, sed aliorum etiam, qui illi comites erant, convenissent, fuit ab omnibus in scaphas deductus, neque solum homines religiosi, sed reliqui omnes voce maxima cum lachrymis a Deo precabantur, ut bene et prospere illa tam periculosa navigatio omnibus eveniret, et universi re bene gesta incolumes in patriam redirent: a multis tamen interitum is fletus, atque lamentatio fiebat, ut fumus elferre viderentur, sic enim dicebant: En quo miseros mortales provexit cupiditas et ambitio! Potuitne gravius supplicium istis hominibus constitui, si in se scelestum aliquod facinus admisissent? Est enim illis immensi maris longitudo peragrandi, fluctus immanes difficillima navigatione superandi, vitae discrimen in locis infinitis obeundum. Non tuit multo tolerabilius in terra quovis genere mortis absumi, quam tam procul a patria marinis fluctibus sepeliri? Haec et alia multa in hanc sententiam dicebant, cum omnia multo tristiora tingere praeter metu cogentur. Gamma tamen, quamvis lachrymas suorum desiderio funderet, rei tamen bene gerendae fiducia confirmatus alacriter in navem faustis omnibus conscendit VII idus Julii, anno a Christo nato mcdxcvii ». Minime idoneum erat id navigationis tempus ³, ut postea compertum

¹ Jo. Barros, dec. 4. Astæ l. IV, c. 1.

² Jo. Bar. c. 2. O-or. et Mall. ubi sup. — ³ Mall. ubi sup.

est, verumtamen, regente cursum Deo, vigesima Novembris¹ die, Bonæ-Spei promontorium prætervecti sunt. Describit pluribus Barrosius² Gamme itinera, utque in vasto mari normis naviculariis dimensaque altitudine solis ex instrumentis mathematicis, quæ Rodericus et Josephus Judæus medici regii, ac Martinus Bohemus,

Joannis Regiomontani discipulus, hortatore rege Joanne II. commenti erant, cursum fuerit moderatus inter medias procellas ad oram Zanguebarii natali Christi die, ex quo id litus Natale appellatum, applicuit, atque ab iis Æthiopibus aliquos commeatus inito commercio accepit. Ut vero hæc navigatio, felicem exitum, patefactis Indiis, habuerit, proximo anno dicetur.

¹ Jo. Barros. sup. lib. c. 4. — ² Id. e. 2, 3. eod. c. 3.

ALEXANDRI VI ANNUS 6. — CHRISTI 1498.

1. *Caroli VIII mors miseranda.* — Anno salutis Christianæ nonagesimo octavo supra mille quadringentos, Indictione prima, Carolus VIII Francorum rex Neapolitanum bellum redintegrare, prioraque damna novis sarcire rationibus meditalatur¹, eum universa illa bellica consilia a Deo contracta sunt, imminentiumque calamitatum timore liberata Italia; ipse enim in ætatis flore, dum ludentes pila circumspicit una cum regina conjuge recreandi animi causa, repentina apoplexia percussus ab alienis sensibus concidit, obiitque nocte ante proximum Aprilis diem octavum, in quem Dominica Palmarum incidebat; haud lamen imparatum et immemorem salutis anime ereptum tradit Comineus², cum bis ea hebdomada sacramento Penitentia noxas expiasset, ac postremam vocem de nullo unquam peccato lethali committendo edidisset, terque, recuperato vocis usu, in ea cum morte lucta se Deo, Deiparæ, et SS. Claudio et Blasio commendasset, de quo hæc tradit Ferronius³:

2. « Tanta indole princeps repente sublatus est, nam quodam die ex cubiculo uxoris prodiens una cum ea in ambulaerum apud Ambasiam substitit, ut qui in castro pila ludebant simul spectarent, atque ibi orto sermone cum Joanne episcopo Andegavensi de prioris vite erratis, ita sibi futurum propitium Deum obtestabatur, si non speraret posthac futurum, ut Deum neque culpa ulla piabili, neque inexpiable, quoad ejus fieri posset, offenderet. Hæc

dicens mox aversus corruit hora diei post meridiem secunda, jacuitque ad horam noctis undecimam, qua eum vox eum defecisset, expiravit, sed cum ad se redire visus esset, extrema hæc vox tertio audita est Deum sacramque Virginem implorantis. Ubi primum corruit in vicinum ambulaero cubiculum, quo nullum toto castro sordidius erat, perductus, ubi casu non culeitra, non thorus linteo ornatus, palearium tantum aderat linteis sordidis substratum, atque is, cui tot castra ornatissima, tot urbes florentissima parebant, animam egit magno sui desiderio apud omnes relicto, annum agens vigesimum septimum », natum ultima Junii excurrente anno MCDLXX, refert Additionum ad Monstreletum auctor⁴, « cum regnasset annos quatuordecim, magnificeque ad Dionysii Parisiorum sepultus est, sepulchroque majorum illatus ».

3. Patere hoc exemplo ait Comineus² sperandum esse humanum fastum, nec res eadueas tot anxiiis curis ambiendas, cum non minus sceptrum quam ligones mors conculect. Ordinando illum optime regni statui, administranda justitiæ, tollendis vectigalibus, atque ad quadringenta millia nummorum redigendis, restituendæ etiam in pristinum splendorem Ecclesiasticæ disciplinæ vacare tum cœpisse tradit, quo etiam elogio illum exornat Ferronius³: « Cœpit, inquit, et ipsam Galliam probatissimis institutis regere: ipse bis hebdomade omnium querelis auditis jus dicebat, libero omnibus

¹ Comin. l. VIII. c. 18. Ferron. in Car. VIII. Gaguin. in eod. Guic. l. III. — ² Id. ib. — ³ Ferron. ubi sup.

⁴ Auctor addit. ad Monstrel. post vol. 3. — ² Comin. sup. c. 18. — ³ Ferron. ubi sup.

aditu ad auditorium dato. Nemo fuit, quantumvis abjectus, qui non ad prætorium, ubi venisset, audiretur. Constituerat magistratus regios, salariis auctis, ab omni quæstu avocare, jure illo etiam sportularum sublato, duodecies centum milia libellarum Turonicarum nomine tributi a Gallia tantum quotannis exigere volebat ad alendas copias: ipse se familiamque suam, omnes etiam aulicos magistratus ex fructibus obventionibusque regionum prædiorum canonis regii, aliorumque jurium alere debebat, quem morem præcos Gallia reges conservasse ferunt». Et infra: «Magistratus non nisi eruditissimis probatissimisque viris dedit, ac sæpe falsus ab aulicis, qui inde pecuniam extorquebant, ad senatorium gradum neminem admisit, qui non ab ipso senatu nominatus lectusque esset, nec temere novam ullam sanctionem proposuit, quæ non a Gallia curiis prius probata discussaque fuisset (1)». His consentanea scribit Belcairus¹: illum nimirum paulo ante mortem sacra matrimonii jura cœpisse colere, spretis adulterinis illecebris, atque justitiæ administranda amantem fuisse, tum singulis hebdomadis sui sæpius copiam publice fecisse, jusque omnibus præsertim egentioribus dixisse: nonnullos e iudicibus jurisve dicendi ministros ob rapinas magistratu movisse, iudiciorum formam ad antiquam simplicitatem atque integritatem instaurare, ac sacerdotes ad eandem normam coercere Pontificia opera meditantem. Excultum fuisse a S. Francisco Paulano piis institutis, atque ob non gestum illi morem ipsi adversa accidisse tradunt².

4. *Ludovicus ejus successor obtinet a Sancta Sede ut suam cum Joanna Valesia conjugium declaretur irritum.* — Cum nullam prolem suscepisset Carolus, conjunctissimus illi sanguine Ludovicus dux Aurelianensis, alterius Ludovici Aurelianensis Caroli VI fratris nepos, in regnum successit, ac die Maii xxvii, Rhemis magna pompa sacro oleo litus est, ut docet Comineus³ qui adfuit, hisque scribendi finem fecit, vir veritatis amantissimus ac prudentiæ pietatisque laude conspicuus. Quid vero novus rex volveret animo, mox pandit⁴, dum Gallico Jerosolymitanos et Siculos filulos regios, necnon ducales Mediolanenses veluti hereditarios publicis inscriptionibus adjecit. Addunt Alexandrum Pontificem a Ludovico non sine magna piorum offensione rogatum, uti leges matrimonii inter ipsum ac Joannam Valesiam demortui regis so-